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1. indices de competitividad de precios al consumo. Octubre 2017

En octubre de 2017, se produjo un empeoramiento de posicidn competitiva en los precios al consumo de Cantabria frente a los
paises de la zona euro de un 0,1% interanual, dado que la inflacidon en Cantabria se situd en niveles superiores a la de los paises con
los que compartimos moneda. En el caso de Espaia se ha producido un empeoramiento de posicion competitiva de un 0,3%.

Cantabria Espana
Indicadores de posicién competitiva ; ;
frente a la zona euro Indice. Octubre  Tasa variaciéon Indice. Octubre  Tasa variacion
2017 interanual (%) 2017 interanual (%)
Serie original 100,3 0.1 99.9 0.3
Serie ajustada de estacionalidad 99.7 0.1 - -

Nota: Los datos se refieren a la zona UE 19: Austria, Bélgica, Luxemburgo, Chipre, Estonia, Finlandia, Francia, Alemania, Grecia, Irlanda, Italia, Paises Bajos, Portugal, Eslovaquia
,Eslovenia, Malta, Letonia y Lituania

Fuente: Instituto Cantabro de Estadistica y Banco de Espana

Indicadores de posicién competitiva de precios al consumo frente a paises de la zona euro.
Tasa de variacién interanual (%)
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En octubre de 2017, el indice de competitividad de precios al consumo de Cantabria frente a los principales socios comerciales
registré6 un aumento interanual de un 1,9%. Dicho resultado se debid a un empeoramiento del 2,3% en el componente tfipo de

cambio y una mejora del 0,5% en el componente precios ya que la inflacion en Cantalbria se situd en niveles inferiores a la de los
principales socios comerciales.

Cantabria
Indicadores de posicién competitiva . L,
frente a principales socios comerciales Indice. Octubre  Tasa variacion
2017 interanual (%)
Series originales
Total 97.3 1.9
Componente tipo de cambio 100,9 2.3
Componente de precios 96,5 -0,5
Series ajustadas de estacionalidad
Total 96,4 1.9
Componente de precios 95,6 -0,5

Nota: Los principales socios comerciales son Bélgica, Luxemburgo, Brasil, China, Finlandia, Francia, Alemania, Italia, Japén, México, Paises Bajos, Noruega, Polonia, Portugal, Rusia,
Suecia, Turquia, Reino Unido y Estados Unidos.

Fuente: Instituto Cdantabro de Estadistica

Indicadores de posicién competitiva de precios al consumo.
Cantabria frente a principales socios comerciales. Tasa de variacién interanual(%)
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2. indices de competitividad de precios al consumo frente a la zona euro

Cantabria

ARo Mes

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
2013 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
2014 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
2015 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
2016 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio

2017

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre

indice

Series originales

102,7
102,1
101,3
101,9
102,0
102,2
102,3
102,4
101,8
102,4
103,0
102,6
102,1
101.4
100,7

Series ajustadas de
estacionalidad

102,0
102,2
101.,9
101.8
101.8
101.8
101.,9
102,1
101,7
101,7
101,7
101,6
101.4
101,5
101.3
101.3
101.3
101,1
100,9
100,9
101,0
100.8
100,46
100,3
100,1
100,0
100,3
100,2
100,4
100,46
100,4
99.9
99.6
99,4
99.6
99.6
99,2
99,0
99,0
98,9
99,0
99.3
99.3
99.3
99.3
99,6
99,6
99.9
100,5
100,3
100,0
99,7
99,7
99.5
99,4
99,6
99,6
99,7

Fuente: Instituto Cdntabro de Estadistica y Banco de Espaia

Tasas de variacion interanual (%)
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Series ajustadas de

estacionalidad
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07
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3. Indices de competitividad de precios al consumo frente a principales socios
comerciales.

indice Tasas de variacion interanual (%)
Series ajustadas de Series ajustadas de

Afio MES Series originales aestacionalidad Series originales estacionalidad
Total lComponeme Compor'wenfe Total Compor'wenfe Total 'Componenfg Comporlweme Total Comporlweme
fipo de cambio precios precios tioo de cambio precios precios

Enero 99.1 97.8 101.3 98,5 100,7 2,0 0,7 1.3 1.9 1.3
Febrero 98,9 98,3 100,46 99,1 100,8 2.3 0,9 1.4 22 1.4
Marzo 97.8 97,6 100,2 98,2 100,6 1.2 0,0 1.2 1.3 1.3
Abril 98,3 97,7 100,46 98,0 100,4 0.9 0.2 0.7 1,0 0.7
Mayo 98,6 97,7 100,9 98,1 100,4 1.9 0,9 1.0 1.9 1.0
2013 Junio 99.4 98,4 101,1 98,8 100,4 2.8 1.9 0.8 28 0.8
Julio 99.4 98,4 101,0 98,8 100,4 3.3 29 0.4 3.3 0.4
Agosto 100,0 98,9 101,1 99.3 100,4 3.4 3.3 0,1 3.4 0,1
Septiembre 99.2 98,9 100,3 98,9 100,0 1.3 23 -1.0 1.3 -1.0
Octubre 100,1 99.3 100,8 99,2 99.9 1.3 2.4 -1.1 1.3 -1,1
Noviembre 100,46 99,2 101.4 99.0 99.9 1.7 2,6 -0.9 1.7 -0.9
Diciembre 100,7 99.7 101,0 99.5 99.8 1.5 2,5 -1,0 1,5 -1,0
Enero 99.8 99.7 100,1 99.2 99.5 0.7 1.9 -1.2 0,7 -1.2
Febrero 99.2 99.8 99.4 99.4 99.6 0.2 1.5 -1.3 0.2 -1.3
Marzo 99.2 100,4 98,9 99.6 99.3 1.4 28 -1.4 1.4 -1.4
Abril 99.7 100,2 99.5 99.4 99.2 1.4 2,6 -1.1 1.4 -1.1
Mayo 99.5 99.9 99.6 99.0 99.1 0.9 22 -1.3 0,9 -1.3
Junio 99.1 99.5 99.5 98,4 98.8 -0.4 1,2 -1.5 -0.4 -1,6
2014 Julio 98,5 99.3 99.2 97.9 98,5 -1.0 0,9 -1.8 -0,9 -1.8
Agosto 98,2 99.0 99.2 97,6 98,6 -1.8 0.1 -1.9 -1.7 -1.9
Septiembre 97.3 98,4 98,9 97,1 98,6 -1.9 -0,5 -1.4 -1.9 -1.4
Octubre 97.4 98,1 99.3 96,5 98,4 2.7 -1.2 -1.5 -2,7 -1.5
Noviembre 97.9 98,1 99.7 96,3 98,2 2.7 -1.1 -1.7 -2,7 -1.7
Diciembre 97,5 98,4 99,0 96,2 97,8 -3.2 -1.3 -2,0 -3.3 -2,0
Enero 95,0 96,9 98,1 94,5 97.5 -4,7 -2.8 -2,0 -4,8 -2,0
Febrero 93.7 96,3 97.3 93,9 97.5 -5,5 -3.5 -2,1 -5.5 -2,1
Marzo 92,5 95,1 97.2 92,9 97.6 -6.8 -5.2 -1.6 -6.8 -1,6
Abril 92,6 94,8 97.7 92,4 97.5 -7.1 -5.4 -1.8 -7.1 -1.7
Mayo 93,9 95,7 98,2 93,5 97.7 -5,6 -4,2 -1.4 -5,6 -1.4
2015 Junio 94,7 96,1 98,6 94,0 97.8 -4,4 -3.5 -1,0 -4,4 -1,0
Julio 93.8 95,6 98,2 93,2 97.5 -4,7 -3.8 -1,0 -4,7 -1,0
Agosto 94,3 96,7 97.5 93,8 96,9 -4,0 -2,3 -1.7 -3.9 -1.7
Septiembre 94,3 97,4 96,8 94,1 96,6 -3.1 -1.0 -2,1 -3.1 -2,1
Octubre 94,6 97,2 97.3 93,8 96,4 2.9 -0,9 -2,0 -2,9 -2,0
Noviembre 94,1 95,8 98,2 92,6 96,6 -3.9 -2,3 -1.6 -3.9 -1,6
Diciembre 94,5 96,7 97.8 93,3 96,5 -3.0 -1.7 -1.3 -3.1 -1.3
Enero 94,1 97,4 96,6 93,5 96,0 -1.0 0,6 -1.5 -1.0 -1.6
Febrero 93,6 98,0 95,5 93,8 95,7 -0,1 1.8 -1.8 -0,1 -1.8
Marzo 93.0 97,6 95,3 93,4 95,7 0.5 2,6 -2,0 0,5 -2,0
Abril 93.8 97.9 958 93,6 95,6 1.2 3.3 -2,0 1.3 -2,0
Mayo 94,3 98,0 96,2 93,8 95,7 0.4 2,5 -2,0 0.4 -2,0
2016 Junio 94,6 97.9 96,6 93,9 95,9 -0,1 1.9 -1.9 -0,1 -1.9
Julio 94,6 98,1 96,5 94,1 95,9 0.9 2,6 -1.7 0,9 -1.7
Agosto 94,8 98,3 96,4 94,2 958 0.5 1.7 -1.2 0,5 -1,1
Septiembre 94,5 98,5 96,0 94,3 95,7 0.2 1.1 -0.9 0.2 -0.9
Octubre 95,5 98,6 96,9 94,6 96,0 0.9 1.4 -0.4 0,9 -0.4
Noviembre 96,2 98,6 97.6 94,7 96,0 23 29 -0.6 22 -0.6
Diciembre 96,0 98,3 97.6 94,7 96,3 1.5 1,7 -0,1 1.5 -0,2
Enero 96,2 98,7 97.5 95,5 96,8 272 1.3 0.9 22 0.9
Febrero 94,9 98,4 96,5 95,1 96,6 1.4 0.4 1.0 1.4 1.0
Marzo 94,5 98,6 95,9 94,9 96,3 1,6 1,0 0.6 1,6 0.6
Abril 94,5 98,4 96,1 94,4 96,0 0.8 0.4 0.4 0.8 0.4
2017 Mayo 95,5 99.2 96,2 95,1 95,8 1.3 1.3 0.0 1.3 0.0
Junio 95,9 99.6 96,3 95,2 95,6 1.4 1.8 -0.4 1.4 -0.4
Julio 96,4 100,4 96,1 95,9 95,5 1.9 2.3 -0.4 1.9 -0.4
Agosto 97.0 100,9 96,2 96,5 95,6 2,4 2,6 -0,2 2.4 -0.2
Septiembre 96,6 100,8 95,8 96,4 95,6 272 2.4 -0,2 22 -0.2
Octubre 97.3 100,9 96,5 96,4 95,6 1.9 2.3 -0,5 1.9 -0.5

Fuente: Instituto Cdantabro de Estadistica



4. indices de competitividad de precios industriales. Septiembre 2017

En septiembre de 2017, se produjo una mejora de posicién competitiva en los precios industriales de Cantabria frente a los paises de
la zona euro de un 0,7%, dado que los precios industriales de Cantabria se situaron en niveles inferiores al de los paises con los que
compartimos moneda. En el caso de Espaia, se produjo un empeoramiento de posicién competitiva de un 0,5%.

Cantabria Espana

Indicadores de posicién competitiva ; ;
frente a la zona euro Indice. Tasa variacion Indice. Tasa variacion

Septiembre 2017 interanual (%) Septiembre 2017 interanual (%)
Serie original 103,4 -0,7 103,2 0,5
Serie ajustada de estacionalidad 103,8 -0,7 - -

Nota: Los datos se refieren a la zona UE 19: Austria, Bélgica, Luxemburgo, Chipre, Estonia, Finlandia, Francia, Alemania, Grecia, Ilanda, Italia, Paises Bajos, Portugal, Eslovaquia
,Eslovenia, Malta, Letonia y Lituania

Fuente: Instituto Cantabro de Estadistica y Banco de Espana

Indicadores de posicién competitiva de precios industriales frente a paises de la zona euro.
Tasa de variacién interanual (%)
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En septiembre de 2017, el indice de competitividad de precios industriales de Cantabria frente a los principales socios comerciales
registré un aumento interanual de un 0,5%. Dicho resultado se debié a un empeoramiento del 2,4% en el componente tfipo de
cambio y de una mejora del 1,9% en el componente precios, ya que los precios industriales en Cantabria se situaron en niveles
inferiores al de los principales socios comerciales.

Cantabria
Indicadores de posicién competitiva

frente a principales socios comerciales Indice. Tasa variacion

Septiembre 2017  interanual (%)

Series originales

Total 101,5 0.5

Componente tipo de cambio 100.3 2,4

Componente de precios 101,2 -1,9
Series ajustadas de estacionalidad

Total 101.9 0.6

Componente de precios 101,6 -1.8

Nota: Los principales socios comerciales son Bélgica, Luxemburgo, China, Finlandia, Francia, Alemania, Italia, Japdn, Mexico, Paises Bajos, Noruega, Polonia, Portugal, Rusia, Suecia,
Turquia, Reino Unido y Estados Unidos.

Fuente: Instituto Cdantabro de Estadistica

Indicadores de posicién competitiva de precios industriales.
Cantabria frente a principales socios comerciales. Tasa de variacién interanuval(%)
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5. indices de competitividad de precios industriales frente a la zona euro.

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo

2013 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo

2014 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo

2015 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo

2016 Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo
Abril

2017 Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre

Series originales

indice

98,1
98,1
97.6
97.8
99.0
99.5
99.8
99.2
99.4
99.9
99.8

100,6

100,4
99,4
99.6

100,2

100,6

100,6

101,0

100,2

100,8
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100,8

1020

102,1
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1027
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102,8

1037

104,1

104,5

104,5

103,5

1037

1039

1037

104,1

104,6

1042

104,1

1049

1052

103,6

103,5

103,5

103,5

1039

1047

104,5

104,0

1034

Cantabria

Series ajustadas de

estacionalidad

Fuente: Instituto Cdntabro de Estadistica y Banco de Espana
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1042

103,8

Tasas de variacion interanual (%)

Series originales
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22
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1.9
2,4
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3.1
2,9
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2,1
2,4
1.6
11
1.2

1.4
1.1
1.0
1.3
1.7
1.8
1.2
0.8
0,6
1.5
1.3
2,4
2,1
1.7
2,8
21
23
3.2
2,7
2,7
2,7
1.5
1.7
1.9
1.3
1.3
1.2
1.0
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-0,9
0.0
-0,1
-0,1
1.0
0.4
-0.6
-0.7

Series ajustadas de

estacionalidad
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23
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1.2
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23
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6. indices de competitividad de precios industriales frente a principales socios

Ano Mes
Total
Enero 96,3
Febrero 96,7
Marzo 95,4
Abril 957
Mayo 96,9
2013 Junio 97.9
Julio 98,1
Agosto 97.8
Septiembre 98,0
Octubre 98,9
Noviembre 98,7
Diciembre 99.9
Enero 99.4
Febrero 98,5
Marzo 99.1
Abril 99.6
Mayo 99.6
2014 Junio 99.4
Julio 99.5
Agosto 98,4
Septiembre 98,4
Octubre 98,4
Noviembre 98,2
Diciembre 99.5
Enero 98,7
Febrero 97.2
Marzo 95,6
Abril 95,4
Mayo 96,4
2015 Junio 97.8
Julio 97,6
Agosto 98,9
Septiembre 99.5
Octubre 99.3
Noviembre 98.8
Diciembre 100,0
Enero 100,8
Febrero 101,2
Marzo 99.8
Abril 100,1
Mayo 100,4
2016 Junio 100,2
Julio 100,8
Agosto 101,4
Septiembre 1011
Octubre 1011
Noviembre 101,7
Diciembre 101.4
Enero 100,2
Febrero 99.7
Marzo 99.8
Abril 99.5
2017 Mayo 100,7
Junio 101,9
Julio 102,4
Agosto 102,3
Septiembre 101,5

Fuente: Instituto Cantabro de Estadistica

ICAE

Instituto Céntabro de ESTADISTICA
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tipo de cambio
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98,4 -0.7 0.5
98,4 -1.0 0.7
98,1 -2,0 -0.1
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0.6 0,4
0.3 0.8
-0,6 0,6
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-3.4 2.1
-4,1 1.6
-3.1 1.4
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0.5 3.2
1.2 2.7
0.9 2.2
0.4 3,1
0.3 2.4
2.1 1.9
4,1 2,6
4,4 1.9
5,1 1.8
43 1.9
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2,5 0,7
1.7 0.3
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1,2 -0,7
-0.7 -23
-1.6 -23
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